
 

DETERMINA  N.            /2019 
 

Data:  

 

Pagina:   1 di  3 

Oggetto: produzione energia elettrica ASI presso la Base ASI di Matera. 
Tesoreria Provinciale dello Stato - Pagamento diritto di licenza e canone accise - anno 2020 
Licenza di esercizio n. IT00MTE00070S, per il Centro di Geodesia Spaziale - ASI di Matera 
- Istr.394/2019 – CIG Z302B40430 

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale 

Italiana (ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 
successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale 
e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 
del 9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai 
sensi dell’art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, 
con la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato 
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 
2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale 
Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di 
Amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;  



 

DETERMINA  N.            /2019 
 

Data:  

 

Pagina:   2 di  3 

Oggetto: produzione energia elettrica ASI presso la Base ASI di Matera. 
Tesoreria Provinciale dello Stato - Pagamento diritto di licenza e canone accise - anno 2020 
Licenza di esercizio n. IT00MTE00070S, per il Centro di Geodesia Spaziale - ASI di Matera 
- Istr.394/2019 – CIG Z302B40430 

 
- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario 

Gestionale 2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario 
Straordinario dell’Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.65 dell’8 ottobre 2019 avente ad oggetto 

“Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”;  
- il Decreto del Direttore Generale n.564 dell’11 ottobre 2019 concernente il conferimento di 

delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed 
agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 
del D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni 
singolo atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso l’utilizzazione del 
Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati all’approvvigionamento 
di lavori, beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 
 

VISTA la nota CI-134-CGS-20198 del 13/12/2019 con la quale il Responsabile del Centro di 
Geodesia Spaziale - CGS di Matera, comunica la necessità di liquidare il diritto di licenza e il 
canone delle accise per la produzione di energia elettrica, per l’anno 2020, presso il CGS di 
Matera, come da convenzione tra l’Agenzia Spaziale Italiana e l’Agenzia delle Dogane e 
illustra che: 
- l’atto di convenzione del 25.11.2003 prot, 2003-53304 tra l’Agenzia Spaziale Italiana e 

l’Agenzia delle Dogane, per la produzione di energia elettrica ad uso esclusivo per la sede 
ASI di Matera, prevede un tetto massimo di 100 ore anno di produzione di energia elettrica 
e 1088 Kw di potenza, per un totale di 108.800 KWh annui prodotti; 

- per l’anno 2020 il canone l’importo è di € 1.360,00, calcolato sulla base dell’aliquota unitaria 
di 0,0125 €/Kwh previste dall’Agenzia delle Dogane per il 2017 (108.800x0.0125 = 1.360,00 
€), pertanto si dovrà procedere con il pagamento per un importo di € 1.360,00, nei termini 
riportati nella relazione del Responsabile di Unità; 

 
CONSIDERATO CHE; 
- la richiesta di avvio della procedura è finalizzata al pagamento di accise e canoni di 

produzione di energia elettrica, secondo legge (in applicazione dell’art. 52 del testo unico 
delle disposizioni legislative concernenti le imposte sulla produzione e sui consumi e 
relative sanzioni penali e amministrative - approvato con D.Lgs. 26.10.1995, n. 504 e 
aggiornato dal D.Lgs. 2.2.2007 n. 26); 



 

DETERMINA  N.            /2019 
 

Data:  

 

Pagina:   3 di  3 

Oggetto: produzione energia elettrica ASI presso la Base ASI di Matera. 
Tesoreria Provinciale dello Stato - Pagamento diritto di licenza e canone accise - anno 2020 
Licenza di esercizio n. IT00MTE00070S, per il Centro di Geodesia Spaziale - ASI di Matera 
- Istr.394/2019 – CIG Z302B40430 

 
- trattasi di pagamenti accise per la produzione dell’officina elettrica e diritti di licenza e.e. 

(Licenza di esercizio n. IT00MTE00070S intestata ad Agenzia Spaziale Italiana) - anno 2020 
per il Centro di Geodesia Spaziale – ASI di Matera, in quanto, il Centro di Geodesia 
Spaziale “G. Colombo” dell’Agenzia Spaziale Italiana sito, in Località Terlecchia snc - 75100 
MATERA dispone di un Impianto per la Produzione di energia elettrica per uso proprio - 
di soccorso (Gruppi elettrogeni) > 200kW (Licenza di esercizio n. IT00MTE00070S) che 
interviene in caso di mancanza di energia di rete (ENEL) a sostenere i carichi elettrici di 
impianti ed apparecchiature della Base; 

- occorre provvedere al pagamento, entro la scadenza del 31/01/2020, attraverso Mod. F24 - 
accise, degli importi esplicitati di seguito, specificando il codice ditta MTE00070S ed il 
codice tributo 2806, oppure tramite bollettino postale sul c.c.p. 151753 intestato alla 
Tesoreria Provinciale dello Stato di Matera (causale Capo 1° capitolo 1411/1); 

- in riferimento all’atto di convenzione del 25.11.2003 prot. 2003 - 53304, si specificano gli 
importi dovuti per l’anno 2020, il cui termine di pagamento è fissato al giorno 31 gennaio 
2020 (art. 55 comma 5 D.Lgs. 504 del 26/10/1995): 
 imposta erariale sulla produzione e consumo di energia elettrica 2020, (accisa mediante 

un canone annuo di abbonamento), determinato nell'atto di convenzione, in kWh 
108.800 (100 ore di funzionamento annuo* 1.088 kW di potenza del gruppo 
elettrogeno) da moltiplicarsi per l'aliquota d'accisa in vigore, attualmente pari a 0,0125 
€/kWh - Art. 3-bis, co. 3, lett. b), D.L. n. 02.02.2012, n. 16 conv. con mod. in legge 
26.04.2012, n. 44) ammonta a € 1.360,00; 

 
CONSIDERATO CHE sussiste la necessaria copertura finanziaria di € 1.360,00, e che la spesa 
deve essere imputata sul capitolo 1.02.01.99.999. “Imposte tasse e proventi assimilati a carico 
dell’Ente” – CRA DGN.07.GEN “Spese generali” - OBFU 02.001.030. “Imposte, tasse e interessi 
su prestiti” - Centro di costo: G08 – Centro CGS Matera - dell’esercizio finanziario 2019 del 
preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019– 2021;   
 
RITENUTO di dover provvedere,  

DETERMINA      
       
1. il Responsabile del Procedimento è Giuseppe Bianco, Responsabile del Centro di Geodesia 

Spaziale - CGS di Matera; 
 



 

DETERMINA  N.            /2019 
 

Data:  

 

Pagina:   4 di  3 

Oggetto: produzione energia elettrica ASI presso la Base ASI di Matera. 
Tesoreria Provinciale dello Stato - Pagamento diritto di licenza e canone accise - anno 2020 
Licenza di esercizio n. IT00MTE00070S, per il Centro di Geodesia Spaziale - ASI di Matera 
- Istr.394/2019 – CIG Z302B40430 

 
2. l’impegno di € 1.360,00, e che la spesa deve essere imputata sul capitolo 1.02.01.99.999. 

“Imposte tasse e proventi assimilati a carico dell’Ente” – CRA DGN.07.GEN “Spese 
generali” - OBFU 02.001.030. “Imposte, tasse e interessi su prestiti” - Centro di costo: G08 – 
Centro CGS Matera - dell’esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale e 
gestionale 2019 e triennale 2019– 2021, per il pagamento dei diritti di licenza e accise 2020, 
relativi alla produzione di energia elettrica presso il CGS di Matera; 
 

3. di procedere alla liquidazione per l’anno 2020 del diritto di licenza e delle accise per un 
importo totale di  € 1.360,00, per la produzione di energia elettrica del Centro di Geodesia 
Spaziale - CGS di Matera. 

 
                 Il Responsabile Delegato 

                            Dott. Aldo Lucisano 
 


	IL RESPONSABILE DELEGATO
	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modi...
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016;
	- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018;
	- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.65 dell’8 ottobre 2019 avente ad oggetto “Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”;
	- il Decreto del Direttore Generale n.564 dell’11 ottobre 2019 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sott...

		2019-12-17T20:21:53+0000
	Lucisano Aldo


		2019-12-18T17:48:51+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




